
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 926

                                                                                       DEL 29-12-2016

OGGETTO: Servizio di manutenzione di varie aree a verde pubblico
e annaffiature estive di cui al  contratto rep. 3818 del 08.07.2016 -
Modifiche all'impegno di spesa generale.

Il Responsabile del Servizio

Considerata l’importanza del ruolo delle cooperative sociali (Legge n. 381 del 1991) che
operano con carattere di solidarietà per la promozione umana e per l’integrazione sociale dei
cittadini ed in particolare di quelle di tipo “B” finalizzate all’inserimento lavorativo di persone
svantaggiate;

Dato atto della vigente normativa in materia che permette, in deroga alla normativa per
l’affidamento di contratti pubblici, l’affidamento diretto, mediante stipula di convenzioni il cui
importo stimato sia inferiore alla soglia stabilita dalle direttive comunitarie in materia di
appalti Pubblici (di servizi), a condizione che tali convenzioni siano finalizzate a creare
opportunità di lavoro per le persone svantaggiate;

Richiamati:
l’art. 5, comma 1 della Legge n. 381 del 1991 che prevede la possibilità per gli Enti-
pubblici, compresi quelli economici, anche in deroga alla disciplina in materia di
contratti della Pubblica Amministrazione, di stipulare convenzioni con le cooperative
che svolgono attività diverse finalizzate all’inserimento lavorativo di persone
svantaggiate di cui all’art. 4 comma 1;
l’art. 5 comma 2 della Legge n. 381 del 1991 che prevede, altresì, che per la stipula-
delle convenzioni di cui al comma 1 predetto ed oltre ai requisiti in esso contenuti e
richiesti, le cooperative sociali debbono risultare iscritte all’albo regionale di cui
all’art. 9, comma 1;
l’art. 11 comma 4 della L.R. n. 87 del 1997 in cui viene descritto il contenuto di una-
convenzione – tipo;
l’art. 12 comma 7 della L.R. n. 87 del 1997 che stabilisce che le convenzioni con le-
cooperative sociali di cui all’art. 1, comma 1 lett. B) della L. 381/1991 si stipulano di
norma, previa presentazione di un progetto per la fornitura di beni o la gestione di
servizi, che abbia come fine l’inserimento lavorativo delle persone svantaggiate, in



deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, nei limiti
di cui all’art. 5 della predetta legge;
la delibera di C.R. n. 335 del 10/11/1998, con la quale si approva lo schema – tipo  di-
convenzione tra amministrazioni pubbliche e cooperative sociali o consorzi tra
cooperative, per l’affidamento della fornitura di beni e servizi, ai sensi dell’art. 5 della
L. n. 381 del 1991 e dell’art. 11 della L.R. n. 87 del 1997;

Richiamata la delibera di G.C. n. 13 del 2004, nelle cui premesse già si esprimeva la volontà di
questa amministrazione comunale di affidare parte dei servizi manutentivi del verde pubblico
alle cooperative sociali di tipo “B”;

Richiamata la delibera di G.C. n. 69 del 2010, con la quale si decideva di approvare, ai sensi
dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 381 del 1991, l’affidamento, a mezzo di convenzione, alla
cooperativa sociale di tipo “B”  Carraia Fiori e Ambiente –Lucca  del servizio di taglio di erba,
potatura di siepi e annaffiature estive, di alcune aree a verde pubblico, per la durata di anni 2
(due), rinnovabile fino ad ulteriori anni 4 (quattro), previa deliberazione di G.C.;

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 344 del 20/06/2016, con la quale si decideva
quanto segue:

Di approvare la richiesta di affidamento del “servizio di taglio di erba, potatura di siepi e1)
annaffiature estive, di alcune aree a verde pubblico”, richiesta assunta al protocollo comunale n. 8733 del 09.05.2016,
allegata, in atti, all’originale della presente determinazione, inviata dalla cooperativa sociale di tipo “B”  Carraia
Fiori e Ambiente – Via Pascoli, n. 46 – Lucca;

Dare atto che la suddetta richiesta affidamento non menziona istanze di aggiornamento del corrispettivo2)
contrattuale rep. n. 3621/2014 in essere e della conseguente convenienza economica circa il nuovo affidamento di cui
trattasi agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

Approvare il seguente quadro economico afferente al suddetto affidamento:3)
importo del servizio (biennale) €
32.972,00
IVA ( 22%) €
7.253,84

Totale €
40.225,84
Affidare, per una durata di accollo contrattuale di anni 2 (due),  alla cooperativa sociale di tipo “B”4)

Carraia Fiori e Ambiente – Via Fiorentini, n. 25 – Lucca il “servizio di taglio di erba, potatura di siepi e
annaffiature estive, di alcune aree a verde pubblico”comunali ed approvare il relativo schema di convenzione da
stipulare tra l’Amministrazione Comunale e la cooperativa sociale di tipo “B”  Carraia Fiori e Ambiente, allegato
all’originale della presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale

incaricare l’istruttore tecnico Simona Valentini del ruolo di Direttore dell’Esecuzione del contratto5)
ed in sua assenza il geom. Alessandra Pardini;

Assumere l’impegno di spesa pluriennale, pari ad € 16.486,00 + IVA 22% = € 20.112,92 per ogni6)
singolo anno di accollo e quindi, complessivamente, per i due anni di accollo di € 40.225,84 articolato come segue:

€ 16.600,00 sul capitolo 6352/0 “Parchi e giardini: manutenzione ordinaria – servizi” fin. OO.UU. DEL
BILANCIO 2016 ( cod. 09.02-1.03.02.15.999);

€ 20.112,92  sul capitolo 6352/0 “Parchi e giardini: manutenzione ordinaria – servizi” fin. OO.UU. DEL
BILANCIO 2017 ( cod. 09.02-1.03.02.15.999);

€ 3.512,92 sul capitolo 6352/0 “Parchi e giardini: manutenzione ordinaria – servizi” fin. OO.UU. DEL
BILANCIO 2018 ( cod. 09.02-1.03.02.15.999);

Dare atto:7)
che il CIG  è il seguente: Z9A1A29C95;□
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.□

Considerato che, a causa dell’andamento climatico si riscontrano minori spese a carico
dell’impegno assunto per l’anno 2016, si rende necessario modificare gli impegni di spesa
pluriennali già assunti con determinazione del Servizio LL.PP. n. 344/2016, come di
seguito indicato:

ridurre di € 7.276,13 l’impegno n. 560/2016 assunto sul capitolo 6352/0 “Parchi e giardini:
manutenzione ordinaria – servizi” fin. OO.UU. DEL BILANCIO 2016 ( cod. 09.02-1.03.02.15.999);

integrare di € 7.276,13 l’impegno di € 20.112,92  sul capitolo 6352/0 “Parchi e giardini: manutenzione
ordinaria – servizi” fin. OO.UU. DEL BILANCIO 2017 ( cod. 09.02-1.03.02.15.999);



confermare l’impegno di € 3.512,92 sul capitolo 6352/0 “Parchi e giardini: manutenzione ordinaria –
servizi” fin. OO.UU. DEL BILANCIO 2018 ( cod. 09.02-1.03.02.15.999);

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto  Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 11/2016;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n.312 del 14.06.1997;

D E T E R M I N A

modificare gli impegni di spesa pluriennali già assunti con determinazione del1)
Servizio LL.PP. n. 344/2016, come di seguito indicato:
ridurre di € 7.276,13 l’impegno n. 560/2016 assunto sul capitolo 6352/0 “Parchi e giardini:

manutenzione ordinaria – servizi” fin. OO.UU. DEL BILANCIO 2016 ( cod. 09.02-1.03.02.15.999);
integrare di € 7.276,13 l’impegno di € 20.112,92  sul capitolo 6352/0 “Parchi e giardini: manutenzione

ordinaria – servizi” fin. OO.UU. DEL BILANCIO 2017 ( cod. 09.02-1.03.02.15.999);
confermare l’impegno di € 3.512,92 sul capitolo 6352/0 “Parchi e giardini: manutenzione ordinaria –

servizi” fin. OO.UU. DEL BILANCIO 2018 ( cod. 09.02-1.03.02.15.999);

Dare atto:2)
che il CIG  è il seguente: Z9A1A29C95;□
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art.□
37 del D. Lgs. 33/2013.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     7.276,13

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Porcari, 29-12-2016


